苏政函〔2022〕24号
关于申报2022年鄂尔多斯细毛羊产业

高质量发展示范嘎查的函
乌审旗农牧局:

根据贵局《乌审旗农牧局关于上报鄂尔多斯细毛羊产业高质量发展示范嘎查的函》（乌农牧函〔2021〕31号）文件要求，结合我苏木实际，为进一步加强我苏木鄂尔多斯细毛羊的保护与发展，促进广大农牧民饲养积极性，精深打造细毛羊产业核心保护区，全面推动鄂尔多斯细毛羊产业高质量发展，进一步提升我苏木鄂尔多斯细毛羊产业整体发展水平，为奋力实现乡村振兴做出更大贡献。经研究，决定推荐陶尔庙嘎查、塔来乌素嘎查、沙尔利格嘎查、宝日呼岱嘎查为2022年鄂尔多斯细毛羊产业高质量发展示范嘎查。嘎查基本情况如下：

陶尔庙嘎查位于苏力德苏木北部，是国家AAA级旅游景区和全国第二批少数民族特色村寨，以畜牧业和文化旅游为主要产业支撑体。下辖5个牧业社，总面积72.3万亩，其中水浇地12000亩。总人口415户1127人，常住人口295户895人，2020年农牧民人均纯收入2.6万元。

塔来乌素嘎查位于苏力德苏木西南方向，下辖7个牧业社，总面积58.6万亩，其中草牧场53.6万亩、水浇地1.98万亩。总人口398户1214人，常住人口293户835人，2020年农牧民人均纯收入1.9万元。

沙尔利格嘎查位于苏力德苏木中部，下辖9个牧业社。总面积为473平方公里（71万亩），水浇地6.2万亩，草牧场55万亩，总人口667户2024人，常住人口465户1732人，2020年农牧民农牧民人均纯收入3.2万元。

宝日呼岱嘎查位于苏力德苏木西北部,总辖地面积46.1万亩，总户数410户，总人口1267人，常住人口280户840人，水浇地4万亩，2020年农牧民人均纯收入1.8万元。

上述四个嘎查的鄂尔多斯细毛羊养殖户数占比达80%以上，养殖牧户经验丰富、技术过关，养殖的鄂尔多斯细毛羊品种优质量好，经济效益明显，目前均已具备良好的养殖条件，对加快我旗鄂尔多斯细毛羊产业发展有着重要的示范和带动作用，望贵局予以批复为盼。

                          苏力德苏木人民政府

                           2022年1月25日

苏力德苏木人民政府                     2022年1月25日印发
  — 2 —
                                                  — 1 —